[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от16.09.2019                                                                                       № 149
ст-ца  Платнировская

Об утверждении ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2019-2021 годы
В соответствии с  Федеральным законом от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ "Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее Федеральный закон №261-ФЗ), Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года №1225 "О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности", администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить ведомственную целевую программу "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2019-2021 годы" (прилагается).

            2. Общему отделу администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района (Брославская) разместить настоящее постановление на информационных стендах Платнировского сельского поселения Кореновского района и официальном сайте органов местного самоуправления Платнировского сельского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  3. Контроль за выполнение настоящего постановления возложить на заместителя главы Платнировского сельского поселения Кореновского района Русанова Ю.В.

  4. Постановление  вступает в силу со дня подписания.

Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                             М.В. Кулиш

2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от______________№_____

«Об утверждении ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2019-2021 годы»
Проект подготовлен и внесен:

Согласовано:
Начальник общего отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                Т.В. Брославская

Ведущий специалист общего отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                             Г.Э. Скуб

      ПРИЛОЖЕНИЕ

       УТВЕРЖДЕНА
                                                                      постановлением  администрации

                                                                        Платнировского сельского поселения

                                                                             Кореновского района

                                                                            от 16.09.2019 № 149
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2019-2021 годы»
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2019-2021 годы»
	Наименование Программы
	 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2019-2021 годы»

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон от 23.11.2009 № 261 - ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

 -Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;

 -Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической  эффективности»;

 -Устав Платнировского сельского поселения Кореновского района

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района

	Цели и задачи Программы
	Снижение расходов бюджета поселения на оплату энергетических ресурсов, потребляемых организациями муниципальной бюджетной сферы, повышение энергетической эффективности потребления энергетических ресурсов в муниципальных учреждениях за счет снижения к 2021 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления учреждения на 1 процент ежегодно.
Оснащение приборами учета энергетических ресурсов организаций муниципальной бюджетной сферы;

Оснащение приборами учета энергетических ресурсов жилищного фонда;

Снижение удельных показателей потребления электрической энергии, тепловой энергии и воды, природного газа;

Сокращение выбросов продуктов сгорания, в т.ч. выбросов вредных веществ, за счёт сокращения объёмов потребления энергоресурсов;

Активная пропаганда энерго и ресурсосбережения среди населения и других групп потребителей;

Проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов.

	Срок реализации Программы
	2019 - 2021 годы

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 0,0 тысяч рублей, в том числе из местного бюджета – 0,0 тысяч рублей

	Контроль за выполнением программы
	Совет Платнировского сельского поселения Кореновского района

Текстовая часть

2.1  Правовое обоснование решения проблем (тактической задачи) путем реализации ведомственной целевой программы:

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 23.11.2009 № 261 - ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
2.2 Характеристика проблем (тактической задачи), на решение которых направлена ведомственная целевая программа

В настоящее время достаточно остро стоит проблема повышения эффективности энергосбережения топливно-энергетических ресурсов. В связи с резким удорожанием стоимости энергоресурсов значительно увеличилась доля затрат на топливно-энергетические ресурсы в себестоимости продукции и оказания услуг.

Существующие тарифы на энергоресурсы, а также нормативные объемы потребления, учитываемые при заключении договоров с энергоснабжающими организациями, не всегда являются экономически обоснованными из-за отсутствия независимого энергоаудита. Результаты выборочных обследований, научные исследования и опыт практического применения современных приборов учета показывают необоснованное завышение платежей энергоснабжающими организациями практически по всем видам энергоресурсов.

Отсутствие приборного учета не стимулирует применение рациональных методов расходования энергоресурсов. Существующие здания и сооружения, инженерные коммуникации не отвечают современным строительным нормам и правилам по энергосбережению. Все это значительно увеличивает долю расходов бюджета поселения.

Принятый Федеральный закон Российской Федерации от 23 ноября 2009 г. № 261 - ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" должен кардинально изменить ситуацию, создав экономические условия для интенсификации работы по энергосбережению. В предстоящий период на территории Платнировского сельского поселения должны быть выполнены требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

- проведение энергетических обследований;

- приборный учет энергетических ресурсов;

- ведение энергетических паспортов;
- применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;

Основными преимуществами решения проблемы энергосбережения программно - целевым методом являются:

· комплексный подход к решению задачи энергосбережения и координация действий по ее решению;

· распределение полномочий и ответственности исполнителей мероприятий Программы;

· эффективное планирование и мониторинг результатов реализации Программы;

· целевое финансирование комплекса энергосберегающих мероприятий.

В предстоящий период решение этих вопросов без применения программно-целевого метода не представляется возможным.

Принятая на федеральном и региональном уровнях энергетическая стратегия является основным документом, определяющим задачи социально - экономического развития  в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ социально - экономического развития Платнировского сельского поселения.

В результате реализации Программы темпы роста доли затрат на приобретение энергии значительно замедлятся и составят к 2021 году не менее 10 процентов к указанному уровню.

2.3  Цель и задачи ведомственной целевой программы

Основной целью Программы является снижение расходов бюджета поселения на оплату энергетических ресурсов повышение энергетической эффективности потребления энергетических ресурсов в муниципальных учреждениях за счет снижения к 2021 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления учреждения на 3 процента.

Кроме того, целью Программы являются снижение потерь тепловой и электрической энергии и улучшение экологической ситуации.

Для достижения поставленной цели в ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:

-Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением.

-Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.

Для решения данной задачи необходимо при согласовании проектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также при приемке объектов капитального строительства ввести в практику применение требований по ресурсоэнергосбережению, соответствующих или превышающих требования федеральных нормативных актов, и обеспечить их соблюдение.

-Проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов.

Для выполнения данной задачи необходимо организовать работу по:

- проведению энергетических обследований, составлению энергетических паспортов в администрации Платнировского сельского поселения, муниципальных учреждениях;

- проведению энергосберегающих мероприятий (проведение энергетических обследований, составление энергетических паспортов, обеспечение приборами учета коммунальных ресурсов, устройствами регулирования потребления тепловой энергии, утепление фасадов) при капитальном и текущем ремонте учреждений администрации Платнировского сельского поселения, осуществляемом с участием бюджетных средств.

- Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.

Для этого необходимо оснастить приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии муниципальные казенные учреждения, и перейти на расчеты между организациями муниципальной бюджетной сферы и поставщиками коммунальных ресурсов только по показаниям приборов учета.

-Нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов.

Для выполнения данной задачи необходимо:

- учитывать показатели энергоэффективности серийно производимых машин, приборов и оборудования, при закупках для муниципальных нужд.

Поставленная цель и решаемые в рамках Программы задачи направлены на повышение эффективности использования энергетических ресурсов при их потреблении.

Достижение поставленной цели не решает в полной мере проблему высокой энергоемкости бюджетной сферы и экономики Платнировского сельского поселения, но позволяет продолжить решения данной проблемы: создать к 2021 году условия для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития и значительно снизить негативные последствия роста тарифов на основные виды топливно-энергетических ресурсов.

2.4 Краткая характеристика программных мероприятий, информация о необходимых ресурсах, срок реализации ведомственной целевой программы

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс.рублей
	в том числе
	срок
реализации
мероприятия
	муници
пальный
заказчик

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	Размещение нормативных материалов и другой информации по энергосбережению на официальном сайте администрации Платнировского  сельского поселения
Кореновского района
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	2019-2021 годы
	Администрация Платнировского сельского Кореновского района

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0

	всего
	0
	0
	0
	0

	2
	Организовать регулярное информирование населения о доступных методах и средствах энергосбережения (сходы граждан, работа ТОС)
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	2019-2021 годы
	Администрация Платнировского сельского Кореновского района

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0

	всего
	0
	0
	0
	0

	3
	Прекращение закупки для муниципальных нужд ламп накаливания любой мощности, используемых в целях освещения
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	2019-2021 годы
	Администрация Платнировского сельского Кореновского района

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0

	всего
	0
	0
	0
	0

2.5 Объем финансирования ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет в 2019-2021 годах – 0,00 тысяч рублей.
2.6 Срок реализации ведомственной целевой программы:
       2019-2021 годы.
2.7  Описание ожидаемых результатов реализации ведомственной целевой
программы.

Реализация программных мероприятий даст дополнительные эффекты в виде:

- формирования действующего механизма управления потреблением топливно-энергетических ресурсов муниципальными бюджетными организациями  и сокращение бюджетных затрат на оплату коммунальных ресурсов;

- снижения затрат на энергопотребление организаций бюджетной сферы, населения и предприятий муниципального образования в результате реализации энергосберегающих мероприятий;

- создание условий для развития рынка товаров и услуг в сфере энергосбережения;

- внедрения в строительстве современных энергоэффективных решений на стадии проектирования; применения энергоэффективных строительных материалов, технологий и конструкций.
	Наименование индикатора результативности
	2021 год

	объем потребления электрической энергии в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях, тыс. кВт
	Снижение на 3%

    Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с  постановлением администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от 5 мая 2015 года №139 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ».
Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                             М.В. Кулиш